

BILAG:



Beretning for 2023

Ved udgangen af 2023 havde vi 157 medlemmer på 93 husstande. Det er 30 færre end 2022. Pt. har 142 på 85 husstande meldt sig ind i 2024. De seneste år er medlemsantallet gået ned, samtidig med er Bynævnets aktivitet på mange områder er gået op. Det kan vi jo undre os over. Hvad skal der til for at få flere medlemmer? Kan måden vi opkræver på ændres, så vi lettere kan fastholde medlemmerne? Vi går ikke ind og banker på ved hver enkel bolig, skal vi tilbage til det?

Lige nu kan alle deltage i alt vi udbyder, uanset om man er medlem eller ej – skal der være forskel i priser til arrangementer, om man er medlem eller ej?

Årets lokalsamfund 2023:

Vi er i november måned blevet valgt til Årets Lokalsamfund i Haderslev kommune:

Aarøsund – hovedstaden for fællesskab stod der i avisen, udtalt af Bent Kloster, formand for Land og Byudviklingsudvalget.

Vi siger tusind tak for prisen på 25.000 kr.

Vi er udnævnt fordi, vi har så mange aktiviteter i gang, og med en god deltagelse af mange fra området. Her kan bl.a. nævnes fællesspisninger, sangaftner, loppemarkedet, Sct. Hans fest og arbejdet med områdets fokusplan samt alternativ varmforsyning.

Der er ideer til udvikling af vores område, bl.a. arbejdet med at få godkendt ny varmforsyning fra gas til termonet, arbejdet med at finde byggegrunde til større bosætning. Vi vil gerne takke hver eneste af jer, som ligger et arbejde i alle de aktiviteter, som foregår her i landdistriktet til gavn for os alle. Der har de seneste år meldt sig flere og flere til de mange opgaver i området, og det betyder så meget, for sammen kan vi gøre mere – tak.

Fokusplan:

Med "Fokusplan for Aarøsund Landdistrikt 2024-2030" beskriver vi områdets nuværende "tilstand", vores fælles formulerede ønsker – samt forslag til, hvordan vi kommer videre. Fokusplanen skal være det fælles redskab der beskriver og fastholder vores visioner, ønsker og forslag til handlinger, og som skal medvirke til fortsat udvikling af hele landdistriktet. Vi vil medvirke til at fastholde og udvikle områdets bosætning, erhverv, infrastruktur og fælles faciliteter, så den samlede opfattelse af Aarøsund Landdistrikt appellerer til fortsat bosætning, erhvervsudvikling og deltagelse i områdets mange aktiviteter og arrangementer samt udvikler det gode liv på landet.

Der vil snarest ligge en færdig plan, hvor vi skal prioritere hvilke projekter, der skal tages først. Og vi vil hvert år på generalforsamlingen samle op på, hvor er vi i planen, og hvad er det næste fokusområde, og måske opstår nye fokusområder.

Fællesmøde med alle foreninger er blevet afholdt i sommer, og der er aftalt nyt møde i juni måned 2024, for at orientere hinanden om de opgaver der arbejdes med i de enkelte foreninger. Derudover har vi deltaget i et fællesmøde mellem foreningerne og Haderslev Kommune/Teknik og Klima vedr. forskellige udfordringer på havnen – spunsvæg, støtte til vejstation, P-plads, kloak og fortove mm.

Alternativ varme:

Vi har i nogle år nu arbejdet med projektet med alternativ varmforsyning.

Vi har opfordret til "is i maven", da vi stadig forventer at lovgivningen kan blive ændret til, at Termonet/kold fjernvarme kan blive omfattet af varmforsyningsloven, og dermed kan vi opnå en kommunegaranti, som er afgørende for vores varmeprojekt.

Vi tror på det – da Haderslev kommune med udgangspunkt i vores projekt har iværksat screening af 14 andre landsbyer i kommunen, og heraf er termonet løsningen brugbar i 13 af disse landsbyer.

Der har været afholdt møde i gruppen "Fælles varmenetværk"

Vi i Årøsund er langt ift. øvrige landsbyer, vi mangler blot at få finansieringen på plads.

Haderslev kommune er positiv indstillet vedr. en kommunegaranti til vores projekt.

Henrik Bielefeldt (Sustain) har også oplyst, at han arbejder med private investorer, som muligvis ønsker at overtage vores projekt, dette kræver ikke, at vi bliver godkendt til at være under varmforsyningsloven. Vi håber på snart at høre nyt.

Nyt vedr. shelter 2 - nord for lystbåde havnen:

Vi har fået godkendelse fra Kystdirektoratet og vi har installeret en shelter mere bygget i Rendbæk.

Vi glæder os til at forbedre og udbygge shelterpladsen for de overskydende penge fra "Mosebroen". Som vi fik lov at bruge på forbedringer på Caminoruten

Der har også været stormskade og vand på shelterpladsen, som også snarest bliver udbedret af frivillige. Selve bålpladsen bliver også forbedret.

Vi glæder os til, at flere kan slå lejer på pladsen, og vi arbejder også på en forbedring af bålplads på stedet.

Færgevejens loppemarked:

Igen i 2023 var året loppemarked et tilløbsstykke. Vi oplevede desværre at loppemarkedet blev delt i 2, da der var nogle private, som havde indbudt til loppemarked på deres mark. Vi er i dialog med dem om, at vi kan samle loppemarkedet på Færgevej igen eller at der vælges en anden dag, og så kan vi reklamere for hinanden. Aktivitetsudvalget står for Færgevejens loppemarked, og vi søger bevilling ved kommunen til det og har en bod med salg af pølser, øl, vand og kaffe. Det gav sidste år et rigtigt fint overskud, som kan give mulighed for at tænke nye tiltag. Vi håber at alle i byen ville støtte op om vores fælles loppemarked.

Sct. Hans fredag den 23. juni

kl. 19.30 var der åben i boden på stranden. Kl. 20.30 blev der budt velkommen til årets taler: Folketingsmedlem Karina Lorentzen Dehnhardt. Kl. 21.00 Bål, fællessang og hygge – med ønske om fred i verden! Det er altid et tilløbsstykke på stranden foran Badehotellet til Sct. Hans. En fin aften.

Fællesspisninger er blevet et tilløbsstykke. "De bare mænd" som laver 4 fællesspisninger om året gør et kæmpe arbejde for fællesskabet. De sørger for dejlig mad, musik og hygge. Julefrokosten blev udsolgt på kort tid. Den næste fællesspisning er ligeledes udsolgt. Obs på ændring af dato i september til den 27. sept.

Nord Art tur: Lørdag den 2.9. Det blev en god tur for de, der var afsted.

Noget lignende vil blive gentaget i 2024. Så hold øje med opslag om det.

Kom med på vandretur.

Haderslev Kommune har i samarbejde med forskellige foreninger tilrettelagt vandreture.

Vi havde meldt os til at stå for – Vil du med på opdagelse i Råde

Mødested den 9. september - 3,1 km der vil give dig til de Bøgelyse øer i Lillebælt.

Turen blev afsluttet med kaffe og kage.

Foredrag – "Drik intelligent vand" v/Mette-Marie Linding i Aarøsund Medborgerhus mandag den 9. oktober kl. 19-21.

Her havde vi besøg af, sundhedsrådgiver og direktør Mette-Marie Linding. Hun har fokus på vand som den kraftigste antioxidant. Hun fortalte om, hvad der ligger i lægers og forskeres udtalelser "du er ikke syg, du er tørstig". Det blev en meget spændende aften, med et nyt syn på vand.

Strandrensning på stranden og på stier i Årøsund -søndag den 5. november

Der mødte godt 30 frivillige op og tog del i strandrensningen efter stormen. Dannevirkeskolen deltog i rensning, og kom med kage til alle de flittige rensere.

Der blev revet sammen og puttet på vognen.

Nogle dage efter denne rensning, tog en flok mænd med motorsav fat på alt det træ som var skyllet ind mod færgelejet, og det blev kørt væk. Tak til alle som gav en hånd med.

Adventshygge tirsdag den 5. december.

Det blev en rigtig hyggelig eftermiddag med sang og historier sammen med præsten, organisten og kordegnen. Der blev hygget med lækre kager bagt af frivillige. Der kom flere til arrangementet end der har været de seneste år, og det betyder jo, at vi fortsætter med arrangementet.

Borgerbudgettering 2023:

Tirsdag den 6. juni blev der besluttet at følgende projekter får penge fra Borgerbudgetteringen i år. Der er 21.000 kr. fra sidste år samt 50.000 kr for i år = 71.000 kr. til fordeling.

Projekter	Budget	Besluttet
Bænkesæt i Raade	7.800	7.800
Tilskud til advokathjælp	15.000	15.000
Flagstænger i Flovt	3.170	3.170
Ny krolfbane	13.000	13.000
Markedsføring af Home Made	3.000	0
Informationsskilte	4.000	0
Træsymposium	20.000	15.000
Miyawaki skov	20.000	17.030
I alt:	85.970	71.000

Det blev aftalt, at der fremadrettet skal arbejdes på en måde at være sammen om fælles markedsføring/reklame for aktiviteter.

Stormen ramte også Aarøsund

Brolauget har med hjælp af Årøsund Bådbygger fået udbedret stormskade på badebroen. Frivillige har skilt brohoved mm ad, så det kunne gå hurtigere kan få broen repareret igen. Der har også været stormskade og vand på shelterpladsen, som også snarest bliver udbedret af frivillige. Selve bålpladsen bliver også forbedret.

Der var også vand i bunkeren, som vi fik pumpet væk.

Stien langs vandet fra campingpladsen og frem til bunkeren, er hårdt ramt. Ca halvdelen er skyllet op på marken. Bynævnet er i dialog med Campingpladsen om, at vi sammen kan få stien genetableret.

Desværre er der også flere huse ramt ved Strandengen og Ved Færgegården.

Julehjælp:

Vi har igen i år været med i samarbejdet med Øsby og Aarø beboerforeninger samt Menighedsrådet for Øsby og Aarø Kirker om at udbyde julehjælp til trængte enlige og familier. Julehjælpen gives i form af mad og godter købt hos vores lokale købmand.

Vejrstation i Aarøsund.

Medborgerhuset, Bådelauget, Fiskeriforeningen, Lystbådehavnen og Bynævnet har sammen søgt og skaffet midlerne.

Arbejdsdato for installation, og det hele oppe at køre er 1. marts 2024. Medborgerhuset kommer juridisk til at eje, forsikre og drive vejrstationen. Efter samme koncept, som de 9 skure på fiskerihavnen.

Selve vejrstationen skal sidde på fyrtårnet. Udstyret til havvandstemperatur samt vandstand, skal sidde på færgelejemolen. 4 webkameraer skal sidde forskellige steder på hhv. lystbådehavnens mole og på Perlen.

Alt i alt er det dejligt at se, at så mange foreninger, private og det offentlige kan arbejde sammen for at få udvikling i landdistrikterne.

Spændende oplevelser/opgaver på vej:

Der er udpeget et jordstykke på Gammelbrovej, hvor der er søgt midler til at oprette en **Miyawaki skov** – en hurtig voksende og tæt skov, som forbedre biodiversiteten. Der vil blive brug for hænder til plantningen, måske både i foråret og i efteråret.

En gruppe har været initiativtagere til at søge midler, så der på pladsen foran Bagebixen vil blive en levende skulpturplads - **Træsposium**, hvor kunstnere kommer og arbejder i træskulpturer fra den 27.5 og frem til den 1. juni, hvor der vil være fernisering.

Vi undersøger muligheden for udstykning og opbygning af **boliger** på Gammelbrovej.

Der arbejdes på **bedre måder at tage imod tilflyttere**, oplysnings mappe og evt. velkomst arrangement og kreative stunder.

Der er noget at glæde sig til:

Foredrag den 5. marts med Christian Debel Jacobsen – "Når demens rammer en hel familie".

Der kommer et **sjovt foredrag** i april med anekdoter af en sønderjysk dyrlæge, der har deltaget i bla. filmen Onkel. **Kunst tur i maj**, og en **ginsmagnings aften i oktober**. Så hold øje med opslag.

Vedtægtsændring: Som vi har skrevet i indkaldelsen fremsætter Bynævnet forslag til ændring i vedtægtsens § 5, så bestyrelsen får mulighed for at udvide fra 5-7 personer. Dette med baggrund i at mængden af opgaver for Bynævnet er stigende.

Da vi er opmærksom på, at vi ikke kan have tilstrækkelig tilslutning på denne generalforsamling, vil vedtægtsændringen skulle på en ekstraordinær generalforsamling igen senere på foråret.

Frivillighed:

Alle de opgaver som foregår i vores område udføres af frivillige kræfter. Vi ved godt alle, at der er brug for så mange frivillige som overhovedet muligt. Det er kommunen også opmærksom på. De har opdaget, at meget kan lade sig gøre i de små samfund pga. frivillige hænder. Derfor har kommunen også holdt en "frivilligaften", som er en udløber af en spørgeundersøgelse af frivillighed, nærdemokrati og sammenhængskraft. Denne aften var der 2 gode indlæg om frivillighed, og om ændring af frivillighed gennem tiden.

Det er blevet sværere at tiltrække unge, men det kan lade sig gøre, hvis vi har emner, som de brænder for og er mere opgaveorienteret.

Hvad kan så øge tilfredsheden for os frivillige ude i de små samfund? Her må vi sige, at det er vigtigt at vejen til at få løst ting i kommunen ikke må være lang. Det skal være let at komme i kontakt, og ikke mindst føle at vi bliver hørt og taget alvorlig. Der skal komme handling og svar fra kommunen, når vi søger hjælp til noget. Her kan vi godt ønske os en forbedring Vi kan komme til at føle, at vi er ikke så vigtige, vi bliver ikke hørt, der kommer

ikke svar, vi føler os ikke bakket op. Det er det værste der kan ske for frivilligheden. For det dræber frivilligheden. Det skal vi i dialog med kommunen om.

Hvad kan vi selv gøre i frivillighedens bedste ånd, og for at der vil være flere med i dette fællesskab?

Vi kan stå sammen om opgaver, og række ud efter de kompetencer der er i vores samfund og gøre brug af hinanden til større og mindre opgaver. Og så kan vi fremhæve de gode ting, og ikke lede efter "hullerne i osten".

Her i Årøsund landdistrikt foregår der mange gode og spændende ting, og det sker i de forskellige foreninger.

Vi vil gerne understrege, at vi i Bynævnet sætter pris på samarbejdet mellem foreningerne, og vi vil også lægge op til, at vi mødes og får talt om tingene i en god tone, også når der opstår uenigheder. Vi ønsker dialog ansigt til ansigt, og ikke i form af mudderkastning på mail. Det håber vi, at alle foreninger vil tage med i bestyrelserne og få en snak om - måden at kommunikere med hinanden på.

Vi skal værne om de frivillige, for det er ikke en selvfølgelighed, at vi alle vil være med - Jeg har efter flere overvejelser besluttet, at jeg ikke skal stå i front for Bynævnet - dette netop på grund af konflikter som huserer. Tonen er grov og der kommer antagelser om mig og om Bynævnet som ingen gang på jorden har.

Det har med jævne mellemrum stået på med den ubehagelige tone, og vi har forsøgt på et fællesmøde med Medborgerhusets bestyrelse i sommeren 2022, om vi kunne lave aftaler ift. måden at kommunikere på. Men desværre mødte Medborgerhuset formand ikke op. Der har været perioder, hvor der var stilstand i det, men nu oplever vi igen, at når vi har andre holdninger end ham, så bliver vi svinet til, og der er en ubehagelig tone i de mails. Denne uoverensstemmelse er opstået ifm. at der er modtaget en mail om, at Medborgerhusets formand "ønsker at fremvise Medborgerhusets plan for næste indsamlingsprojekt. Hvis der kan findes opbakning". Bynævnet gør opmærksom på, at vi ikke kan se hvad det drejer sig om, og spørger til om det er noget generalforsamlingen skal blandes ind i - er det noget Bynævnet er en del af? Og opfordrer til, at han får tid under evt.

Herefter skriver Medborgerhusets formand, "Det er om en evt renovering af madpakkehuset. Alle foreninger er med som deltagere ved opsætningen". Vi vender det igen i Bynævnet, og skriver tilbage, at det vil være fint, at fortælle om det under evt. Og vi mener ikke, at vi kan beslutte noget på vores generalforsamling, da det er noget alle foreninger skal være med i. Det kan tages med på vores fællesmøde. Jeg beder også om at se de papirer, da jeg ikke kender til madpakkehusets start.

Vi opfordrer igen til at der fortælles om madpakkehuset på generalforsamlingen under evt. Det bliver af formanden for Medborgerhuset opfattet som en afvisning, og han antager at Bynævnet ikke vil være samarbejdspartner, og han ikke ønsker det med under evt. og trækker forslaget, hvis ikke det kan få en decideret nedskrevet tilslutning fra generalforsamlingen. Vi har stadig ikke set det konkrete forslag.

Bynævnet spørger om han vil fremsætte forslaget på alle foreningers generalforsamling? Og vi opfordrer til at komme med det endelige forslag. Det bliver til rigtig meget skriveri frem og tilbage, med nogle undertoner og beskyldninger som er helt urimelige.

Det er ikke den måde vi vil samarbejde på, og for mig har det personligt en pris med ondt i maven og søvnløse nætter. Det vil jeg ikke finde mig i.

I min tid som formand og medlem af Bynævnet, har jeg gerne villet have et overblik over hvor ting hører hjemme, og hvem står for hvad, det har ikke været helt let at forstå, hvorfor noget hører under Medborgerhuset og noget under Bynævnet, og en del har alle foreninger været involveret i i fællesskab. Vi i bestyrelsen har ikke historien 10 år tilbage, og hvad der var bedst i en sag for 10 år siden, kan se anderledes ud nu. Det må tages på fællesmødet. Jeg håber, vi kan have en god tone, hjælpe hinanden med at få større overblik, at frivilligheden kan vokse, og vi sammen kan gøre mere, så vi alle oplever at have et aktivt samfund, hvor vi har et godt sammenhold og får tingene til at ske. Endnu engang tak til alle, som har ydet en indsats for fællesskabet.

På bestyrelsens vegne. Rosa Brøgger, Formand